

Số: 11/KH-UBND

Y Tịch, ngày 22 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 20/01/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024.

UBND xã Y Tịch xây dựng kế hoạch tổ chức "Tết trồng cây" và ra quân làm **đường bê tông nông thôn**, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tạo khí thế thi đua lao động sản xuất trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn xã ngay từ những ngày đầu của năm mới Giáp Thìn năm 2024. Tạo ra phong trào thường xuyên, sâu rộng, góp phần tích cực trong việc nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn, trồng rừng, bảo vệ môi trường sinh thái và phát triển kinh tế đồi rừng.

### 2. Yêu cầu

- UBMTTQ Việt Nam xã, các tổ chức đoàn thể các trường học, trạm Y tế, các thôn trên địa bàn xã chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi tổ chức tổ chức "Tết trồng cây" và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024. Các hoạt động Lễ phát động phải tạo được bước chuyển biến mới bảo đảm thiết thực, hiệu quả: Lựa chọn địa điểm trồng cây phù hợp, để thuận tiện cho công tác chăm sóc, theo dõi; có thể chọn các khu vực như: Cơ quan, trường học, khu di tích, nghĩa trang, vỉa hè tuyến phố phù hợp,... để trồng cây cảnh quan, lưu niệm.

- Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, học sinh tích cực tham gia sôi nổi, đạt hiệu quả cao, thiết thực, tránh phô trương hình thức.

## II. NỘI DUNG

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn vào ngày 15/02/2023 (tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn). Tất cả mọi tầng lớp nhân dân thuộc các thôn, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, học sinh đồng loạt ra quân ngày ngày mùng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn. Tùy điều kiện thực tế các thôn có thể chủ động việc tổ chức thực hiện trước hoặc sau Tết để làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn tùy theo điều kiện của các thôn.

### III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

#### 1. Làm thủy lợi và nước sinh hoạt

Thực hiện nạo vét, phát quang các tuyến mương thủy lợi tại các thôn trên địa bàn xã. Riêng tuyến mương Lân Tám thôn Thần Lăng thực hiện tổ chức ra quân thực hiện phát quang, **cắm mốc dự kiến về vị trí hướng tuyến của tuyến mương (khoảng 800m) để chuẩn bị** bàn giao mặt bằng cho công tác xây dựng, nâng cấp tuyến mương trên trong năm 2024; **Các thôn có suối đi qua (Giáp Thượng, Thạch Lương, Trung Tâm,...) tổ chức phát quang bờ suối để dễ thoát nước khi mưa lớn gây ngập úng. Tổ chức đắp lè các tuyến đường đã bê tông hóa, làm sẵn mặt bằng các tuyến đường dự kiến sẽ thi công trong đầu năm 2024.**

**Yêu cầu tất cả các thôn, các đơn vị trường học, trạm y tế tổ chức vệ sinh trụ sở, nhà văn hóa, đường làng, ngõ xóm, treo cờ tổ quốc, cờ chuối,...**

#### 2. Làm đường giao thông nông thôn

a) Đổ bê tông mới các tuyến đường nội đồng.

TT	Tuyến đường	Thôn	Chiều dài tuyến (m)	Số lượng xi măng (tấn)
1	Đường Ngõ ông Thắng	Nam Lân 2	230	37,7
<b>Tổng</b>			<b>230</b>	<b>37,7</b>

b) Phát quang, đắp lè:

- Thôn Nam Lân 1: Thực hiện phát quang, đắp lè và vệ sinh môi trường các tuyến đường trục xã nam Lân 1- Thần Lăng, Đường trục thôn Nam Lân 2- Nam Lân 1 và nhà văn hóa thôn.

- Thôn Na Cà: Thực hiện phát quang, đắp lè và vệ sinh môi trường các tuyến đường Nà Làng, Nà Đan, đường ĐH86. Vệ sinh môi trường nhà văn hóa Thôn.

- Thôn Giáp Thượng: Thực hiện phát quang, đắp lè và vệ sinh môi trường đường trục thôn Đèo túng; Giáp thượng – Thần Lăng (thuộc địa phận thôn Giáp Thượng). Vệ sinh môi trường nhà văn hóa Thôn.

- Thôn Thần Lăng: Thực hiện phát quang, đắp lè và vệ sinh môi trường đường trục xã Giáp Thượng -Thần Lăng (địa phận thuộc thôn Thần Lăng) và vệ sinh môi trường nhà văn hóa Thôn.

- Thôn Thạch Lương: Thực hiện phát quang, đắp lè và vệ sinh môi trường đường trục thôn Nà Khau, Nà Lèo và vệ sinh môi trường nhà văn hóa Thôn.

- Thôn Nam Lân 2: Thực hiện phát quang, đắp lề và vệ sinh môi trường đường trục xã UBND xã – Lân Phùn. Đường Nam Lân 2- Nam Lân 1 (địa phận thuộc thôn Nam Lân 2) và vệ sinh môi trường nhà văn hóa Thôn.

- Thôn Trung Tâm: Làm mặt bằng các tuyến đường nội đồng đăng ký năm 2024 (Tuyến đường nội đồng Nạ Lếng và tuyến Bo Thèo); phát quang, dọn dẹp vệ sinh tuyến đường Trung Tâm – Na Cà (địa phận thôn Trung Tâm) vệ sinh môi trường nhà văn hóa Thôn.

### **3. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với hưởng ứng Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025.**

Thực hiện tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với hưởng ứng Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 tại các thôn, các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã. ***Các thôn, các đơn vị trường, trạm y tế phải tự túc chuẩn bị cây trồng theo nhu cầu của đơn vị để triển khai ra quân đầu xuân tại đơn vị mình.***

Ra quân điểm nội dung tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với hưởng ứng Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025.

- Địa điểm: Trường Tiểu Học xã Y Tịch.

- Thời gian: Sau lễ phát động sáng **ngày 15/02/2023** (*tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

### **4. Tổ chức thực hiện ra quân điểm**

- Nội dung thực hiện:

+ Trường tiểu học xã Y Tịch: Trồng và chăm sóc cây đào tại trường Tiểu học xã Y Tịch.

+ Thôn Nam Lân 2: Làm đường bê tông 230 m tuyến đường ngõ Ông Thắng, thôn Nam Lân 2.

- Thành phần: Lãnh đạo huyện; Lãnh đạo, cán bộ, công chức xã, công an xã; Cán bộ, viên chức, nhân dân trường Tiểu học và thôn Nam Lân 2.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa xã hội**

Chuẩn bị **Maket, hội trường**, băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền nội dung phát động tết trồng cây và ra quân đầu xuân để nhân dân hưởng ứng.

### **2. Công chức địa chính xã**

- Đăng ký nhu cầu xi măng ra quân đầu xuân với Phòng KT-HT để cung ứng xi măng cho các điểm làm đường bê tông.

- **Chuẩn bị dụng cụ lao động cho lãnh đạo.**

- **Kiểm tra và hướng dẫn các thôn và trường học chuẩn bị chu đáo các nội dung lễ ra quân đầu xuân.**

### **3. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức Đoàn thể**

Tuyên truyền nội dung kế hoạch đến các hội viên, đoàn viên của mình và huy động đông đảo lực lượng tự chuẩn bị đủ dụng cụ khi tham gia để kế hoạch được thực hiện có hiệu quả. Hỗ trợ thực hiện chuẩn bị hội trường, dụng cụ có cần thiết cho công tác ra quân đầu xuân.

#### **4. Công an xã**

Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã huy động lực lượng công an viên, thôn đội trưởng cùng tham gia thực hiện đợt ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 tại các thôn. Thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong buổi Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024 tại thôn Nam Lân 2.

#### **5. Các thôn**

Thực hiện tuyên truyền về nội dung kế hoạch, vận động nhân dân tham gia hưởng ứng Tết trồng cây và ra quân đầu xuân năm 2024 bằng các hình thức thiết thực. Mỗi thôn tổ chức cho nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường tại khuôn viên nhà văn hóa thôn.

Thông báo đến các hộ chuẩn bị đầy đủ dụng cụ cần thiết (cuốc, xẻng, thùng tưới) và tự túc chuẩn bị cây trồng tại các thôn trong khi ra quân trồng cây đầu xuân thực hiện các nội dung trên.

#### **6. Các đơn vị trường học, trạm y tế**

Triển khai nội dung kế hoạch này đến toàn thể đơn vị của mình. Huy động lực lượng chuẩn bị đầy đủ dụng cụ (cuốc, xẻng, thùng tưới) chuẩn bị cho lễ ra quân tại đơn vị.

Đơn vị trường Tiểu học xã Y Tịch chủ động chuẩn bị đầy đủ dụng cụ (cuốc, xẻng, thùng tưới,...) và chuẩn bị cây giống (nhà trường tự túc nguồn kinh phí) để thực hiện ra quân điểm nội dung tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với hưởng ứng Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 theo kế hoạch của xã.

Trên đây là kế hoạch ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 của UBND xã Y Tịch. **Đề nghị các thôn và các đơn vị trên địa bàn, các bộ công chức xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.**

#### **Nơi nhận:**

- Phòng NN&PTNT huyện;
- Phòng KT&HT huyện;
- TT ĐU, TT HĐND xã (B/C);
- CT, PCT UBND xã (C/Đ);
- Các trường học, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể;
- Trưởng thôn các thôn(T/H);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Vương Văn Sơn**